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Kære kommunalbestyrelsesmedlemmer 

Det nye år 2017 er allerede godt i gang. Vi vil benytte årsskiftet til at 

sætte fokus på nogle af de større og aktuelle fælleskommunale dagsor-

dener, vi står overfor.  

 

Kommunerne og den nye regering 

KL er naturligvis optaget af den nye VLAK-regering, og hvilken tilgang re-

geringen vil have til kommunerne. Lige nu mødes vi med de nye ministre 

og gør her opmærksom på kommunernes mærkesager. 

 

I forhold til den nye regering kan følgende bl.a. bemærkes:  

 

Regeringen har som bekendt signaleret vægt på afbureaukratisering og 

fornyelse. På beskæftigelsesområdet har vi længe argumenteret for, at 

reglerne er blevet alt for omfattende og detaljerede. Så KL vil nu sammen 

med kommunerne gøre, som vi gjorde på planområdet, dvs. udarbejde et 

konkret bud på, hvordan beskæftigelseslovgivningen kan indrettes bedre.  

 

Der er nu en minister for innovation. Her skal vi spille aktivt med og 

præge dagsordenen. KL vil arbejde for fortsat afbureaukratisering, gode 

rammer for ledelse og udvikling i kommunerne og øget brug af de mulig-

heder, som digitaliseringen giver. Og vi vil bidrage med at finde nye veje, 

så vi ikke drukner i meningsløse indberetninger og procesmål, og så vi 

får styrket helhedsperspektivet og sammenhængen på tværs af områder 

bedst muligt til gavn for borgerne.  

 

Regeringen ønsker at forbedre kvaliteten af skatteopkrævningen og har 

taget initiativ til at lave en ny model for ejendomsvurderinger. Det kan få 

store konsekvenser for arbejdet i kommunerne. Dels er der forslag om, at 

kommunerne i nogle tilfælde vil skulle kompensere grundejere ved større 

ændringer i vurderingerne, dels vil staten stille krav om, at kommunerne 

registrerer anvendelsen af enkelte grundstykker. Begge dele vil bryde 

med den måde, kommunerne planlægger på. KL vil arbejde for, at der 

ikke gives mulighed for kompensation, og for at registreringen kan øge 

kvaliteten af planlægningen i stedet for at blive en sten i skoen. 
 

Optakt til økonomiforhandlingerne 

Forberedelserne til sommerens forhandlinger med regeringen om økono-

mien i 2018 går i gang allerede nu. Vi ved, at vi kommer til at drøfte det 

nye moderniserings- og effektiviseringsprogram, som vi aftalte med rege-

ringen sidste sommer. Her blev omprioriteringsbidraget og den årlige re-

duktion på 2,4 mia. kr. afløst af et samarbejde med regeringen om at 
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finde en halv mia. kr. i effektiviseringsgevinster til prioriteringer bredt i 

den offentlige sektor og en halv mia. kr., som kommunerne selv beholder. 

Vi er i gang med at se på nogle af de potentielle områder, hvor vi sam-

men med regeringen kan få fjernet barrierer for en effektiv opgaveløs-

ning.  Her er det afgørende, at forudsætningerne er realistiske og afspej-

ler den virkelighed, vi befinder os i.  

 

Det bliver et vigtigt tema i forhandlingerne, men vi kommer naturligvis 

også til at diskutere kommunernes behov for investeringer, finansierings-

tilskud, udgiftspres m.v.  

 

Den proces, vi havde op til sidste års forhandlinger, var rigtig god og var 

med til at forberede KL godt til forhandlingerne. Derfor vil vi igen i år invi-

tere til seks regionale fyraftensmøder for, at vi sammen kan drøfte den 

økonomiske situation og de barrierer og udfordringer, kommunerne står 

med. Det er en stor styrke for os, at vi får et klart billede af, hvilken vægt I 

tillægger de temaer, der tegner sig for forhandlingerne. Vi håber, at rigtig 

mange af jer vil afsætte tid til at deltage i debatten med os. Der er invitati-

oner på vej inden længe.  

 

Udligning  

Der er i alle dele af landet drøftelser om udligningen. Der er modsatret-

tede synspunkter, men det er vel naturligt. Den planlagte justering i udlig-

ningen skulle have taget hånd om en række konkrete udfordringer , her-

under i forhold til refusionsomlægningen på beskæftigelsesområdet. Ud-

skydelsen er beklagelig, for det er vigtigt, at kommunerne kan forudsige 

de økonomiske forudsætninger i den langsigtede budgetlægning.   

 

Men selve indretningen af finansieringssystemet, og hvad der skal læg-

ges vægt på, er grundlæggende en politisk vurdering. Og dén afvejning 

kan kun foretages i Folketinget. Det er ikke en sag for kommunerne i fæl-

lesskab. Derfor er regeringen nødt til hurtigst muligt at få etableret et så 

objektivt analytisk grundlag som overhovedet muligt.  

 

I KL er vi optaget af, at kommunerne, på trods af uenigheden om udlig-

ningen, formår at stå sammen på samme måde, som da vi sidste år i fæl-

lesskab fik afskaffet omprioriteringsbidraget. Det er, når vi står sammen, 

at vi får indflydelse. Og ansvaret for indretning af kommunernes finansie-

ring er regeringens og Folketingets. 

 

Monopolbrud 

KOMBIT – kommunernes fælles IT-indkøber – arbejder på højtryk i denne 

tid.  

 

Som en del af monopolbruddet udbød KOMBIT de støttesystemer, som 

er fundamentet for store dele af den kommunale digitalisering. Målet med 

udbuddet var at få bedre og billigere støttesystemer. KMD vandt udbud-

det, men det har efterfølgende vist sig, at KMD ikke leverer som aftalt.  

 

Der er nu tale om en årelang forsinkelse, som betyder, at kommunerne 

hver eneste måned fortsat må betale for de gamle, dyre monopolløsnin-

ger, som er ejet af KMD. KMD tjener således penge på deres egne for-

sinkelser. Det er en uholdbar situation.  
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Vi har ikke længere tiltro til, at KMD kan levere systemerne. Derfor er 

KOMBIT nødt til at skifte spor for at få løst opgaven. KL følger udviklin-

gen nøje. Denne sag har afgørende betydning for den digitale udvikling 

af den kommunale velfærd.  

 

Kyst- og klimasikring 

De senere års storme har givet mange kommuner store problemer med 

oversvømmelser og åer, der er løbet over. Der mangler en samlet plan 

for håndteringen af udfordringerne. Det handler om kystsikring, afvan-

ding, forhøjet grundvand og stormflodssikring. Opgaven er ikke placeret 

entydigt, og finansieringsansvaret er uklart. Vi går gerne ind i den op-

gave, men det kræver både finansiering og nationale rammer. KL foreslår 

bl.a. en national fond for kystbeskyttelse for at give starthjælp til kystsik-

ringen. Der er indledt en dialog med regeringen om dette, og vi vil holde 

jer orienteret.  

 

Nye udspil fra KL 

KL sætter i det nye år fokus på en samlet faglig satsning på 0-18-årsområ-

det. Første del af satsningen er to udspil om dagtilbud og forældresamar-

bejde, der netop er lanceret. Udspillene under den fælles overskrift "godt i 

gang" sætter fokus på, hvordan man understøtter, at ingen børn og unge bli-

ver tabt men i stedet får muligheder fra starten gennem høj kvalitet og mål-

rettede indsatser. Senere på året kommer der endnu et udspil. Det handler 

om de forberedende tilbud til ungdomsuddannelser.  

  

2017 i kommunestyrets tegn 

For ti år siden trådte kommunalreformen i kraft. Målsætningen var ambitiøs. 

Vi skulle have stærkere og mere robuste kommuner, der kunne levere bedre 

service til borgerne.  

 

Kommunalreformen er en succes. Det har krævet et betydeligt politisk leder-

skab at få reformens mål realiseret samtidig med, at finanskrisen rullede ind 

over os. Men kommunerne har hver for sig og sammen udviklet et stærkt 

kommunestyre og et levende lokaldemokrati.  

 

Arbejdet stopper naturligvis ikke her. Vi skal ruste os til fremtidens kommu-

nestyre – og det vil være anderledes end det, vi kender i dag. Udgangspunk-

tet er godt, og vi skal selv være med til at præge den videre udvikling.  

 

I 2017 skal vi både bruge kommunalreformens ti-årsjubilæum og kommunal-

valget som anledninger til at fortælle, hvilke beslutninger vi træffer i kommu-

nalbestyrelserne, og hvad de betyder for borgernes hverdag.  

 

KL er inden længe klar til – ligesom ved det seneste kommunalvalg – at 

skyde kampagnen ”Tænk dig om før du ikke stemmer” i gang. Sloganet er 

det samme som sidst for at styrke genkendeligheden og slå et slag for, at 

hver stemme gør en forskel. Kampagnen er et samarbejde med Økonomi- 

og Indenrigsministeriet og Danske Regioner.  

 

Vi håber, at I vil være med til at gøre kampagnen synlig over hele landet og 

på den måde skabe opmærksomhed om kommunalvalget og betydningen af 

at stemme. Det er afgørende, at vi får en høj stemmeprocent. Sidste gang fik 
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vi vendt en kritisk udvikling med en vigende stemmeprocent. Vi er nødt til 

igen at gøre en stor indsats for at gøre opmærksom på valget, og hvorfor det 

er vigtigt at stemme.  

 

2017 tegner til at blive et år med mange spændende og udfordrende poli-

tiske dagsordner for kommunerne.  

 

Vi ser frem til samarbejdet.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Damm    

Jacob Bundsgaard 

 

 


